
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 843 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 

 

N. 156 DEL 20-12-2018 

 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Proroga per mesi tre dell'affidamento del servizio di refezione scolastica alla 

ditta P.A.P. Srl. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di dicembre,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini 

 

 

 
PREMESSO:  
 

 che fra i compiti dell’Amministrazione Comunale c’è anche quello di realizzare 
interventi in favore del Diritto allo Studio così come definiti dalla L.R. 15 
dicembre 1978 n. 78 e – fra questi – il Comune di Civitella del Tronto 
garantisce il servizio di refezione scolastico per gli alunni frequentanti le 
scuole dell’infanzia e secondarie di 1° grado e, dal 1 febbraio 2015, per i 
piccoli utenti del Nido di Villa Lempa; 

 

 che questo servizio da anni è esternalizzato per la carenza assoluta di 
personale comunale ed è attualmente gestito dalla Ditta P.A.P. Srl a seguito di 
regolare procedura di gara ex artt. 59 e 60 del D.Lgas. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii. con determina del responsabile RG n. 56 del 14 febbraio 2017; 

 

 che con atto di Giunta Comunale n. 79 del 29 giugno 2018 è stato deliberato 
un atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di cui sopra mediante 
procedura aperta; 

 

 che a seguito del su citato atto si è attivata la procedura di gara mediante la 
C.U.C. dell’Unione di Comuni Val Vibrata alla quale è stata inviata gran parte 
della documentazione propedeutica per bandire la gara; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.156 del 20-12-2018 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

 che, nel frattempo, sono sopravvenute modifiche legislative sulle procedure di 
affidamento dei servizi pubblici che prevedono l’espletamento esclusivamente 
di gare in via telematica, cosa che ha generato un rallentamento del tutto 
essendosi resi necessari una serie di adempimenti a carico della struttura 
comunale (un applicativo software dedicato, rilascio delle credenziali per il suo 
utilizzo, corsi di formazione specifica per il personale); 
 

 che il contratto vigente con la ditta P.A.P. Srl è in scadenza al 31 dicembre 
2018 e che – alla luce delle considerazioni testé addotte – per tale data non è 
possibile esperire tutta la procedura di gara; 
 

 che occorre comunque garantire la prosecuzione del servizio di cui all’oggetto; 
 

VISTE 
 

 La richiesta presentata alla Ditta P.A.P. Srl, nostro protocollo 11431, circa la 
loro disponibilità a continuare la gestione del servizio di refezione scolastica ai 
medesimi patti ed uguali condizioni economiche vigenti per il periodo 
necessario all’espletamento della procedura di gara (stimata in mesi tre con 
decorrenza 1 gennaio 2019); 

 la nota di risposta della su citata ditta che manifestava la propria disponibilità a 
proseguire l’appalto alle medesime condizioni contrattuali vigenti; 

 
RAVVISATA 

 La necessità di concedere una proroga tecnica di mesi tre, ai sensi 
dell’articolo 106 del Codice, alla ditta P.A.P. Srl permanendo le condizioni di 
temporalità limitata dell’affidamento ed in ossequio del principio di continuità 
amministrativa (art. 97 della Costituzione)  come effettiva necessità di 
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 
contraente; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”; 
VISTA la Legge 7agosto 1990, n. 241 - “Procedimento Amministrativo” 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 nel testo vigente;  
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell'art. 3, 
comma 1, della Legge 241/1990; 

2. di concedere, nelle more del completamento della procedura aperta per il 
reperimento del nuovo contraente, alla ditta P.A.P Srl una proroga di mesi tre 
(dal 1 gennaio al 31 marzo 2019) del servizio di refezione scolastica ai patti e 
condizioni contrattuali vigenti; 

3. di dare atto che  le somme per il servizio trovano copertura nel bilancio 
pluriennale dell’Ente. 

4. di dare atto che la presente deliberazione diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.156 del 20-12-2018 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

5. di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dr. Germano Mignini 

 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 


		2018-12-28T08:43:47+0000
	Germano Mignini




